sanguinem illius qui effudit illum. 34. Ne ergo pollutatis terram in qua habitatis, et in cuius medio ego habito: ego enim Iehova habito in medio filiorum Israel.

EX DEUT. XIX.

1. Quum exciderit Iehova Deus tuus gentes quarum ipse Iehova Deus tuus dat tibi terram, et possideris eas, habitaverisque in urbibus earum et in domibus earum, 2. Tres urbes separabis tibi in medio terrae tuae quam Iehova Deus tuus dat tibi ut possideas eam. 3. Praeparabis tibi itinera, et in tres partes divides terminum terrae tuae, quam in haereditatem daturus est tibi Iehova Deus tuus: eritque ut fugiat illuc omnis homicida. 4. Haec autem est res homicidae qui fugiet illuc, et vivet: qui percusserit proximum suum ignoranter, neque oderat eum ab heri et nudiustertius. 5. Quicumque abierit cum proximo suo in sylvam ad caedenda ligna, et impulsus fuerit manus eius in securim ad caedendum lignum, elapsum autem fuerit ferrum e ligno, inveneritque proximum suum, et moriatur: is fugiet ad unam urbium istarum, et vivet: 6. Ne persequatur propinquus sanguinis homicidam illum, quum incaluerit cor eius, et assequatur eum, quod longior fuerit via: et percutiat eum anima, quum tamen non sit reus mortis, quod non odisset eum ab heri et nudiustertius: 7. Idcirco ego praecipio tibi, dicendo: Tres civitates separabis tibi. 8. Quod si dilataverit Iehova Deus tuus terminum tuum quemadmodum iuravit patribus tuis, et dederit tibi universam terram quam dixit patribus tuis se daturum: 9. Quum custodieris omnia praeccepta ista, ut facias ea quae ego praecipio tibi hodie, nempe ut diligas Iehovam Deum tuum et ambules in viis eius omnibus diebus: tunc addes tibi adhuc tres urbes ultra tres istas: 10. Ut non effundatur sanguis innocens in medio terrae tuae quam Iehova Deus tuus dat tibi in haereditatem, neve sint super te sanguines. 11. At quum fuerit quispiam qui oderit proximum suum, et insidiatus fuerit ei, insurrexeritque in eum, et percusserit eum anima, et mortuus fuerit, fugerit autem ad unam urbium istarum: 12. Tunc mittent seniores urbis illius, et abstrahent eum inde, dabuntque eum in manu propinqui sanguinis, et morietur. 13. Non parcat oculus tuus ei, et auferes sanguinem innocentem ex Israele, et bene erit tibi.

Numer. 35, 10. *Alloquere filios Israel.* Urbes refugii constituit Deus non modo ut discerneret inter scelus et errorem, sed ne temere funderetur innoxius sanguis. Haec tenus vidimus quam severe homicidia puniri voluerit. Sed quia minime aequum

fuisse, qui non sponte, sed fortuito proximum occiderat, rapi ad eandem poenam cui subiciebantur homicidae voluntarii, exceptio nunc additur, ut sit extra noxam qui nesciens et praeter animi sententiam quempiam occiderit. Quamquam longius respexit Deus (ut dictum est) ne caedes aliae super alias fierent, atque ita pollueretur terra. Nunc ordine singula excutiamus. Tametsi initio nonnisi de urbibus trans Iordanem sitis meminit, ex progressu tamen colligitur, sex in eum usum fuisse delectas, quarum tres erant cis Iordanem. Vult autem ita esse dispositas ut singulae regionis partes aliquam ex ipsis vicinam habeant, ne miseris qui extra culpam sunt, tristius sit exsilium ob itineris distantiam. Porro ante attigimus, urbes illas fuisse in sorte tribus leviticae, ut sacerdotii dignitas exsules melius protegeret, deinde, quia probabile erat plus in Levitis prudentiae et gravitatis fore, ne perfrugium insontibus concessum sceleratos quoque reciperet.

16. *Si instrumentum.* Videtur paulo post secum pugnare Deus, ubi homicidas absolvit non voluntarios, quamvis ferro vel lapide vulnus inflixerint: hic autem simpliciter reos esse mortis pronunciat quicumque ligno, vel ferro, vel lapide ferierint: sed facilis solutio est si ad Dei consilium attendas. Postquam enim errori dedit veniam, ne quis ad criminis impunitatem traheret, mature occurrit, et quod ante visum est rursus inculcat. Quod autem ferri, ligni, et lapidis fit mentio, hac distinctione clarius explicat, nullis caedibus voluntariis esse ignoscendum: alioqui, ut solent variis cavillis leges eludi, restringere forte tentassent ad speciem unam quod de poena homicidarum dictum fuit: nempe, si quis gladio percussus foret. Non abs re ergo Deus morti addicit quemlibet caedis autorem, sive telo, sive lapide proiecto, sive fuste percusserit: quia ad poenam sufficit conceptum esse maleficium. Qui telum gestaverit hominis occidendi causa reum lege Cornelia fuisse certum est: et citat Martianus responsum Adriani: Qui hominem occiderit, si hoc fecerit non occidendi animo absolvi posse: et qui hominem non occiderit, sed vulneraverit ut occidat, pro homicida damnandum: sicuti etiam Paulus docet in eadem lege Cornelia dolum pro facto accipi. Et verissimum est illud Adriani responsum, in maleficis voluntatem non exitum spectari. Unde illa Ulpiani sententia: Nihil interest occidat quis an causam mortis praebet. Hic ergo non aliud fuit Dei consilium quam omnes tergiversandi ansas homicidis praecidere, siquidem impiae voluntatis convicti essent, praesertim ubi effectus vel conatus accesserat: quia nihil interest gladione an malleo vel lapidis iactu.

19. *Propinquus sanguinis.* Quum interfici iussit homicidas, voluit a iudicibus causa cognita dam-

nari. Quod autem nunc mortui hominis consanguineum armat ad sumendam vindictam, videtur barbariem sapere: quia pessimi exempli res est, privatis dare gladii potestatem: idque in propria causa. Permissum quidem olim fuit fures nocturnos occidere, ut suo loco videbimus: adulterum quoque in scelere deprehensum, marito vel patri stupratae feminae occidere licuit: ut vero quis ulciscatur fratris sui mortem, absurdum est lege permitti. Nec vero putandum est hanc licentiam unquam Deo probatam fuisse ut quilibet publica autoritate neglecta, de fratris sui percussore poenam exigeret ubi obviam factus esset: sic enim laxatum esset fraenum subito fervori, ut sanguis sanguinem traheret. Quare probabile est periculum hic magis denunciari quam aperiri ianuam privatae vindictae: quasi dictum esset, nisi prospiceretur innoxiiis, vix posse compesci eorum furorem quorum occisi fuerint cognati: non quod licitum ipsis esset vim retaliare, sed quod crimen esse non ducerent, et impunitas etiam eos incitaret, eo quod iusto dolori ignosceretur. Tenendum est ergo, ubi quis per dolum et scelus interemptus fuerat, caedem a cognato vindictae causa perpetrata, non fuisse punitam: quia durum erat, eum capitaliter tanquam sceleris damnari, qui tantum impulsus sanguinis sui amore, naturaliter omnibus indito, homicidam poenae capitali iam obnoxium percusserat: tolerantia id quidem, non approbatione, quia (ut iam dixi) publico iudicio non privato arbitrio exigendae sunt poenae. Sed quum haec indulgentia ob populi duritiam concessa esset, hic admonet Deus, quam necessarium sit asylum dare innoxiiis: quia alioqui tanquam in homicidas impetus promiscue fieret. In summa, fit comparatio inter sceleratos et insontes, quia nisi positum esset iustum discrimen, perinde omnes ad mortem essent expositi: Homicida, inquit, morte dignus est si forte propinquo eius qui mortuus est occurrerit. Ergo adhibendum est remedium, ne in eandem poenam incidat qui scelus non admisit. Hinc tandem colligitur alios ab aliis iusto iudicio esse discernendos. Ratio autem simul praescribitur, ut consessus eum absolvat qui nesciens alium interfecit. Verum quia in verbis est aliquid perplexum, tenendum est, simulac quis alium percusserat, repente se contulisse ad locum refugii, ac illic fuisse professum se tutum domicilium quaerere: hac contestatione facta, liberum fuisse cognatis mortui accusare: demum utrisque auditis interpositum fuisse iudicium. Alioqui manifesta esset repugnantia in contextu, quandoquidem paulo post subiicitur: Reverti facient eum ad urbem refugii ad quam se contulerat. Unde apparet, ex quo se obtulerat exsul ad causam dicendam et se purgandum, diem edici solitum quo venirent accusatores. Summa est, ne usquam asylum reperiat homicida nisi crimine

solutus. Haec optima fuit moderatio, ne eadem errori et sceleri statueretur poena, simulque temporali exsilio testatum fieret quantopere a caedibus cavendum esset. Quamquam simul Deus pepercit eorum oculis quorum occisus fuerat frater, ne continuo aspectu recrudesceret dolor: quod ex vicesimo sexto versu colligitur, ubi datur cognatis impunitas si eum qui e medio subducere se debuit, extra fines refugii sui deprehensum occiderint: non quod apud Deum excusatus fuerit indignationis fervor, sed quia ulciscendi impetum ex sensu humanitatis profectum, aliter cohibere difficile fuit.

20. *In civitate enim refugii.* Exsilio tempus praefigitur ad mortem usque sacerdotis, quia misero exsuli spes omnes reditus abscondi minime humanum fuisset, quum autem novus succederet sacerdos ad reconciliandum Deo populum, debuit haec gratiae renovatio placare omnes offensas. Quare non abs re Deus in integrum restituit eos qui tantum erroris poenae dabant.

30. *Quicumque percusserit.* Iam redit ad homicidas voluntarios, quibus vetat quidem parcere, sed eos ad supplicium rapi non vult nisi legitimis testimoniis convictos. Ad verbum est: Omnis qui percusserit animam, ad os testium occidit eum qui occidit. Quae sententia propter breviter obscura erit, nisi subaudiatur nomen quod respondeat secundo verbo. Potest autem hoc tam de iudicibus quam de accusatore exponi: in re tamen nulla est ambiguitas, neminem esse damnandum nisi legitime convictus fuerit. Porro unum testem non sufficere pronunciat, quia nimis iniquum esset unius linguae arbitrio vitam hominis subici. Iam ante similem recitavi locum, ubi docebat Moses, nullam causam capitalem nisi duorum vel trium testimonio definendam esse: et quia generales sunt eiusmodi sententiae, consulto proprium locum illis dedi. Nunc iterum quod ad damnandos homicidas spectat, per occasionem attingit, duos testes requiri, quia nihil magis proclive esset quam insontes calumniis et periurii obruere, si unius cuiuslibet testimonio staretur. Ubi autem duo prodeunt in medium, si qua sit perfidia, multis rationibus deprehendi potest, ut iam dictum est: quia seorsum interrogati vix per omnia convenient. Caeterum ut ad sceleris poenam requiritur certa probatio, ita ubi de caede cognitum fuerit, severe Deus exigit ac denunciatur ne maneat impunita. Nominatim vetat ne ius asyli sit venale, quia periculum erat ne alioqui operimentum esset multis sceleribus. Quod ergo vetat accipere pretium ne quis concedat in urbem refugii, huc tendit, ne quis beneficio fruatur donec probe comperta fuerit eius innocentia, ne misericordia qua sublevantur insontes, corruptelis subiaceat.

33. *Et non polluetis terram.* Hac clausula rursus admonet, nisi severa iudicia exerceant contra

homicidas, sacrilegii reos fore: quia terra humano sanguine effuso polluitur, et maledictioni obnoxia est, donec expiata fuerit. Deinde quum in terra Chanaan habitet Deus, qui sibi domicilium elegit inter filios Israel, simul profanatur eius sanctitas. Summa est, modis omnibus occurrendum esse, ne terra quae Deo sacra est, caedibus contaminetur.

Deut. 19, 1. *Quum exciderit Iehova.* Eadem quae nuper vidimus praecepta iterat Moses, ut in homicidiis populus errorem discernat a scelere. Hac ratione sex urbes assignat ubi tuto lateant et quiescant qui suam innocentiam probaverunt iudiciis. Uno autem verbo definit quisnam eximendus sit a poena, qui scilicet nesciens proximum occiderit, sicuti antea visum est, et recte: quia principium et causa maleficii sola est voluntas: ideoque sine perverso affectu nullum est crimen. Verum ne prae-

textu erroris culpam effugiant qui sibi male consciis sunt, nota discriminis additur: nempe si nullum odium praecesserit: cuius etiam rei ponitur exemplum, si duo amici in sylvam simul profecti sint, et absque lite vel iurgio ferrum securis, quod exciderit a manu unius, alterum feriat. Fontem ergo sceleris merito iubet Deus investigari, et quomodo reperiendus sit ostendit: nempe si qua fuerit simultas, vel si qua exorta fuerit contentio. Neque enim credibile est quempiam usque adeo esse improbum ut gratis ad scelus abominabile prosiliat. Notandum vero est, huic coniecturae locum non esse nisi in re dubia: nam si quis stricto gladio transfodiat proximum, vel iaculum in cor eius vibret, supervacua erit inquisitio: quia satis superque scelestas voluntas detecta est.

SEPTIMUM PRAECEPTUM.

EX EXODI XX.

14. *Non committes adulterium.*

REPETITIO PRAECEPTI.

EX DEUT. V.

18. *Non committes adulterium.*

Etsi una tantum impudicitiae species attingitur, ex principio tamen posito liquet fideles in genere ad castitatem institui: nam si lex iuste vivendi perfecta est regula, plus quam absurdum esset scortandi licentiam dare, exceptis tantum adulteriis. Deinde extra controversiam est, minime Deo probari, vel excusari apud eius tribunal quod dictat communis hominum sensus obscenum esse. Etsi enim passim omnibus saeculis grassatae sunt libidines, nunquam tamen penitus deleri potuit opinio, scortationem esse flagitium vel nequitiam. Certe ab initio viguit quod docet Paulus (Tit. 2, 12), tres bene vivendi esse partes, temperantiam, iustitiam,

Calvini opera. Vol. XXIV.

et pietatem: atqui temperantiam quam commendat, a castitate non separatur. Adde quod tam Christus quam apostoli, ubi de vitae perfectione disserunt, semper ad legem fideles revocant. Nam sicut olim a Mose dictum est: Haec est via, ambulate in ea: idem Christus confirmat (Matt. 19, 17): Si vis ad vitam ingredi, serva mandata. Subscribit et Paulus (Rom. 13, 10): Qui diligit alterum, legem implevit. Interea non desinunt subinde sententiam maledictionis ferre in omnes scortatores. Singulos locos recitare operae pretium non est. Porro si Christus et apostoli fidelissimi legis interpretes pronunciant, non minus scortando quam furando violari Dei legem, certo inde colligimus sub una specie in hoc praecepto totum genus comprehendendi. Quare nihil aliud quam inscitiam suam cum dedecore prodiderunt qui ex praepostera curiositate captarunt acuminis laudem, dum confessi sunt in novo quidem testamento satis clare et frequenter damnari scortationem, sed non in lege. Nam si prudenter ratiocinati essent, ex quo legimus Deum benedixisse coniugio, ex opposito statuere promptum erat, maledictum esse congressum viri et mulieris, nisi in coniugio. Hanc rationem sequutus est autor Epistolae ad Hebraeos (13, 4), ubi res inter se contrarias comparans, Honorabile, inquit, inter omnes coniugium, et cubile impollu-

tum: scortatores autem et adulteros iudicabit Deus. Iam ubi vetat Deus sacerdotem cum scorto coniugium contrahere, aperta foeditas notatur: quod si filiabus Israel scortari fas non fuit, eadem in masculis valere debuit ratio (Lev. 21, 14; Deut. 23, 17). Nec vero aliunde Oseas quam ex lege reprehensionem illam sumpsit. Scortatio et vinum auferunt cor (Oseae 4, 11). Sicuti dum prophetae gentis suae corruptelas metaphoricè exagitant, non semper utuntur verbo זָנָה quod hic ponit Moses, sed eas scortationibus comparant, quod si per se licita esset scortatio, minime translatio illa quadraret. Iussus fuit Oseas scortum sumere in uxorem, adulterii nulla fit mentio, et tamen probrum et turpitudine populi traducitur: quis nunc vitio carere dicat scortationem, cui non vulgarem ignominiae notam inurit Deus? Quod si quis pertinacius contendat, falsi Paulum insimulet, qui exemplum in lege testatur propositum esse, Ne scortemur, dum uno die ceciderunt viginti tria millia (Num. 25, 9). Certe nisi legem transgressi essent, non tam horribilis in eos saeviisset vindicta. Si quis accipiat simul admistum fuisse idololatriae crimen, manet tamen firma Pauli sententia, Deum in hoc poenae exemplo fuisse scortationis ultorem (1. Cor. 10, 9): quod non conveniet nisi sit legis transgressio. Et sane ubi suo decreto apostoli gentes a scortatione prohibent apud Lucam (Act. 15, 21), simul additur ratio, quia in synagogis legatur Moses. Iam nisi vitium esset legi contrarium, nulla inde concepta fuisset offensio. Caeterum cur sub voce adulterii omnem impuram libidinem damnaverit, ante exposuimus. Scimus quam effraenis scortandi licentia fuerit apud gentes: etsi enim nunquam passus est Deus pudorem simul cum

pudicitia exstingui, suffocatus tamen quodammodo fuit honesti respectus, ut sceleris gravitatem facietis et scurrilibus iocis eluderent. Minime certe cognita fuit illa Pauli doctrina, qui stupris indulgent, in corpus suum peccare. Quoniam ergo indulgentia eo-pitae erant omnium mentes, criminis atrocitate ex-pergefieri necesse fuit, ut ab omnibus inquinamentis cavere discerent. Nec tantum hic damnantur vagae libidines, sed Deus populum suum ad colendam pudicitiam et castitatem instituit. Summa est, ut qui se Deo probare cupiunt, puri sint ab omni sorde carnis et spiritus. Nec enim dubium est quin Paulus (2. Cor. 7, 1) his verbis legem interpretari velit: sicuti alibi dum hortatur vas suum quem-que possidere cum sanctificatione et honore, non in affectu concupiscentiae, sicuti gentes quae Deum non noverunt (1. Thess. 4, 4).

EX LEVIT. XVIII.

20. *Uxori proximi tui non dabis concubitus tuum in semine, ut polluaris cum ea.*

Eadem huius loci ratio est quae superiorum. Etsi enim quaelibet scortatio hominem polluit, in adulterio foedior est impuritas: quia violatur coniugii sanctitas, et seminis mixtura inducitur spuria et aliena soboles. Ergo hoc flagitium merito Deus inter gentium abominationes recensuit, sicuti clarius videre licet ex capitis praefatione, unde sumpta est haec sententia.

APPENDICES SEPTIMI PRAECEPTI.

EX LEVIT. XVIII.

22. *Cum masculo ne concumbas concubitu mulieris: abominatio est.* 23. *Cum animali non coibis ut polluaris cum eo: nec mulier prostituat se animali ut coeat cum eo: turpitudine est.* 24. *Ne polluamini in omnibus his: nam in his omnibus polluerunt se gentes quas ego eiciam a facie vestra.* 25. *Polluta fuit terra, et visitavi iniquitatem eius super eam, evomitque terra habitatores suos.* 26. *Vos ergo custodite statuta mea, et iudicia mea: et ne faciatis ex omnibus abomi-*

nationibus istis, indigena, vel peregrinus qui peregrinatur in medio vestri. 27. *Omnes enim abominationes istas fecerunt homines terrae qui fuerunt ante vos, et polluta fuit terra.* 28. *Ne evomat vos terra quod contaminetis eam, quemadmodum evomit gentem quae fuit ante vos.* 29. *Quisquis enim fecerit ex omnibus abominationibus istis, animae quae fecerint eccidentur e medio populi sui.* 30. *Custodite custodias meas, nec faciatis e statutis abominationum quae facta sunt ante vos, neque polluat vos in illis: ego Iehova Deus vester.*

EX EXODI XXII. 4)

19²⁾. *Quisquis concubuerit cum animali, morte moriatur.*

EX LEVIT. XX.

13. *Quicumque coierit cum masculino coitu mulieris, abominationem fecerunt ambo: morte morientur, sanguis eorum super eos.*

EX EODEM CAPITE.

15. *Si quis intulerit coitum suum in brutum, moriendo morietur, et iumentum occidetis.* 16. *Si mulier accesserit ad unum animal ad coeundum cum eo, occides mulierem et animal, moriendo morientur, sanguis eorum super eos.*

Discimus ex his locis non tantum ab adulteriis prohibitum fuisse populum, sed a flagitiis omnibus quae pugnant cum ipsa naturae verecundia. Porro quo magis detestabilis sit omnis impudicitia, duas prodigiosae libidinis species commemorat, ex quibus patet, dum sibi homines indulgent in hac parte, plus quam belluino impetu ad se nefando dedecore foedandos rapi. Belluae coitu naturali contentae sunt: discrimen itaque hoc ab homine ratione praedito confundi nimis indignum est. Quorum enim iudicium et intelligendi facultas, nisi ut maior in nobis quam in brutis animalibus vigeat continentia? Horribili igitur modo excaecatos esse apparet qui se ita probrose contaminant, quemadmodum dicit Paulus (Rom. 1, 28). Varia tamen monstra praeter naturam excogitavit libidinis furor: quorum nomina sepulta esse praestaret: nisi quod Deus pendenda monumenta exstare voluerit quae metum et horrorem nobis incuterent. Tandem eo prorupit intemperies, ut homines ad imaginem Dei creati, tam viri quam feminae brutis se animalibus miscerent.

Levit. 18, 24. *Ne polluamini.* Veteri prover-

1) *Abhinc magna est discrepantia inter exemplaria latina et versionem gallicam quoad ordinem pericoparum. In hac enim series ita constituitur: Lev. 18, 22 ss.; 19, 29; Deut. 23, 18; Lev. 18, 19; 18, 1 ss. et Deut. 22, 30; Deut. 25, 11 sq.; 22, 12; 22, 5; Ex. 22, 19 et Lev. 20, 13 sq.; Lev. 20, 10 et Deut. 22, 22 ss.; Lev. 19, 20 sq.; 20, 18; 20, 11 ss. 19 ss.; Ex. 22, 16. 17. 21, 7 ss. Deut. 24, 5; Num. 5, 11 ss.; Deut. 22, 13 ss.; 24, 1 ss. Ita nihil omnino desideratur.*

2) Hebr. 18.

bio dicitur, ex malis moribus natas fuisse bonas leges: hac causa se induci admonet Deus ut de rebus alioqui foedis et nefandis diserte verba faciat: portenta enim quorum meminit, aeterno silentio tegenda erant, nisi cogeret necessitas ea in lucem proferre. Verum quia eoque licentiae proruperant gentes Chanaan, ut prodigia quae melius latuissent, perverso usu nimis familiariter essent cognita, populum suum admonet Deus ut sibi caveat ab exitialibus exemplis. Primo quum dicit abominationes illas fuisse grassatas in gentibus, significat nihil ad excusationem valere malam consuetudinem, imo ex publico consensu male quaeri patrocinium vitiis. Verum quo melius ab imitatione deterreat, statuit ante oculos quam Deus sumpturus erat vindictam. Verum quidem est aliis de causis populos Chanaan fuisse deletos, sed inter alias non frustra hanc proponit: quia haud dubie talibus inquinamentis offensus fuerat Deus.

26. *Vos ergo custodite.* Hic gentium corruptelis legem suam opponit. Sufficere quidem ad ipsos erudiendos poterat quod nunc protulit severitatis exemplum: quo tamen eos acrius urgeat, simul adiungit viam illis in lege ostensam, quae eos erratico cursu vagari non sinat, modo ne recuset Deum sequi. Nam gentes quum luce destituerentur, huc illuc abstractas fuisse mirum non est: sed dum errando caecitatem suam demonstrant, fideles ex opposito testari convenit se non tenebrarum sed lucis esse filios. Atque huc alludere videtur Paulus (Eph. 4, 17), dum fideles hortatur ne ambulent sicuti gentes in vanitate sensus sui. Hac ratione Deus nunc non tantum praeccepta et statuta sua commendat, sed etiam custodias: quia nihil in lege sua omiserit quod ad regendam hominum vitam esset utile. Summa est, nisi in doctrina quae ipsis praelucet, se contineant, eundem qui gentibus instabat interitum ipsos quoque manere.

Levit. 20, 13. *Quicumque coierit cum masculino.* Antehac Deus quid rectum esset docuit, ut a scelere populum retraheret, non tantum poenae metu, sed etiam propter conscientiam. Quia autem non omnes sponte animum adiiciunt ad parendum, contra impios contemptores quibus nullum est pietatis studium, severe animadvertit. Ac mirum esset ita gentes fere omnes obtorpuisse in bruta socordia, ut praeposteri coitus, et ipso nomine detestabiles, impune fere tolerati fuerint. Nequissimos etiam quosque puduit (fateor) tantum crimen excusare, sed quum eius fieret licentia, vulgare convicium fuit obiicere in faciem, imo in ipsis publicis iudiciis, quod durius vindicandum erat quam alia scelera quibus non parcebant. Poenae autem non minus subiicitur qui muliebria passus est quam stuprator: quia tale inquinamentum nullo modo ferri debet. Imo si vir aut mulier coitum appetat bruti anima-

lis, quo magis portentum omnes exhorreant, et ab eo caveant, ad innoxium usque animal transit poena: sicuti ante vidimus bovem cornupetam morti addici si hominem occiderit. Hinc autem colligimus quantopere displiceat hoc genus sceleris Deo, dum animalium quae extra culpam sunt morte sancitur.

EX LEVIT. XIX.

29. *Non pollues filiam tuam prostituendo eam: neque scortetur terra, et impleatur ipsa scelere.*

Clarius demonstrat hic locus vagos omnes concubitus semper coram Deo fuisse illicitos. Allegorice trahere ad spiritualem fornicationem quod hic dicitur, coactum est atque insulsum. Nimis etiam legem restringunt qui putant solum interdici publica lenocinia, quum potius generaliter praecipiat Deus parentibus, ut sub pura castaque educatione filias suas custodiant. Verum ut demus non aliud vetari quam ut ne parentes filiarum sint lenones, tamen ex polluendi verbo colligitur ipsas ex stupro maculam contrahere: [frigide enim quidam verbum ללך vertunt publicare] et ratio addita satis superque confirmat, quamlibet scortationem esse Deo exosam: Neque scortetur terra, inquit, et impleatur scelere. Hic certe non de adulteriis agitur. Atqui si extra coniugium coeant vir et femina, scelus esse pronunciat Deus. Unde sequitur, septimo praecepto populum doceri, ut sibi ab omni impudicitia caveat.

EX DEUT. XXIII.

18. *Non erit meretrix e filiabus Israel, neque erit scortum masculinum e filiis Israel.*

Hic locus superiori est affinis, priore enim membro puellas vetat prostitui ad stuprum. קרשה existimant hebraice vocari meretricem, quia ad flagitium exposita sit ac parata: quanquam per antiphrasin videtur notari pollutio sanctitati contraria. Utcunque sit, praeceptum castitatis datur, ne puellis liceat extra coniugium viros admittere. In secundo membro nonnulla est ambiguitas, Ne sit קרשה in filiis Israel: quia aliis locis certum est pro cinaedis vel scortis masculinis accipi: nulla tamen obstat ratio quominus vertere liceat, Scortatores. Quo sensu positum videtur hoc nomen in libro Iob¹⁾, ubi dicitur, hypooritam moriturum in adolescentia vel flore aetatis, vitam autem eius fore inter קרשים:

1) *Laudatur ad marginem Cap. 19. Verum locus exstat C. 36, 14.*

quod tantundem valet atque infamem probrosamque fore in vita. Caeterum si de cinaedis accipere placeat, per synecochem damnatur omnis impunitas.

EX LEVIT. XX.

10. *Vir qui adulterium commiserit cum uxore alterius, qui adulterium commiserit cum uxore proximi sui, moriendo morientur adulter et adultera.*

EX DEUT. XXII.

22. *Si quis deprehensus fuerit coisse cum muliere coniugata marito, morientur etiam ambo ipsi, vir qui coierit cum muliere, et mulier ipsa: atque auferes malum ex Israele.* 23. *Quum fuerit puella virgo desponsata viro, et invenerit eam aliquis in urbe, coieritque cum ea: 24. Adducetis utrumque ad portam urbis eius, et lapidabitis eos lapidibus, ac morientur: puellam quidem, quod non clamaverit in urbe: et virum, propterea quod afflixit uxorem proximi sui: atque ita auferes malum e medio tui.* 25. *At si in agro invenerit vir puellam desponsatam, et apprehenderit eam vir ille, et coierit cum ea morietur vir qui coierit cum ea, solus.* 26. *Puellae vero non facies quidquam: non est puellae peccatum mortis, nam quemadmodum insurgit quis in proximum suum, et occidit eum anima, sic se habet res ista.* 27. *In agro invenit eam, clamavit puella desponsata, et nemo adfuit qui servaret eam.*

22. *Si quis deprehensus.* Appendix politica, ex qua patet quantopere abominetur Deus adulteria, dum moechis capitalem poenam irrogat. Et certe quum sacrum sit Dei foedus coniugium, nullo modo tolerabilis est eius profanatio: ac sanctior esse debet coniugalis fides quam ut impune violetur: et immanis est perfidia eripere e sinu viri uxorem quae instar vitae est, vel saltem pars eius dimidia. Unde etiam adulteros ignominiose propheta (Ier. 5, 8) equis adhinnientibus comparat: quia ubi talis exultat lascivia, homines in belluas quodammodo degenerant. Quanquam hic spectatur alia ratio: neque enim si quis cum pellice scortando uxorem suam fraudasset, lethale fuit crimen: verum si quis etiam caelebs, moechatus esset cum aliena uxore, quia et maritus gravi contumelia afficitur, et dedecus transit ad posteros, et adulterinus partus supponitur pro legitimo, et transfertur ad alienos haereditas, adeoque familiae nomen furantur spurii. Haec ratio gentes etiam ante legem impulit, ut severe in adulteria animadverterent: sicuti patet ex historia

Iudae et Thamar. (Gen. 38, 14). Imo communi iure gentium mortis poena semper adulteriis inflictata fuit: quo turpius est magisque pudendum Christianis, non imitari saltem profanos homines. Lege Iulia non minus graviter quam ipsius Dei punitur adulterium: qui se venditant Christi nomine, adeo molles sunt ac remissi, ut vix levi castigatione tam execrabile flagitium coercent. Ac ne legem Dei abrogent absque colore, obtendunt Christi exemplum, qui uxorem adulteram, quum esset lapidanda, liberam dimisit (Ioh. 8, 11): nempe, sicuti se in montem subduxit, ne rex crearetur a turba. Quod si reputamus quas partes iniunxit pater unigenito filio suo, non mirabimur vocationis suae finibus fuisse contentum, ne iudicis officio fungeretur. Atqui hoc exemplum praepostere aemulati sunt qui divinitus gladio erant armati ad punienda scelera: ergo poenae relaxatio ex crassa inscitia manavit. Caeterum quamvis in foro terreno non aequè punitur viri ac mulieris perfidia: quia tamen mutuo inter se obstricti sunt, utriusque vindex erit Deus. Ideoque apud coeleste tribunal valet Pauli sententia, Ne se invicem fraudent coniuges: quia sicuti uxor proprii corporis ius non habet, ita nec vicissim maritus (1. Cor. 7, 4).

25. *Quum fuerit puella virgo.* Iam latius extenditur poenae severitas, dum sponsa censetur loco uxoris: idque optima ratione, quia iam fidem dedit: et perditae incontinentiae signum est, puellae animum a sponso, cui devincta est, sic alienari, ut alieno virginitatem suam prostituat libandam. Verum quia extra noxam est quae vi stuprata fuerit, absolvitur quae in agro oppressa fuit, quia probabile est invitam succubuisse, eo quod procul abesset auxilium. Etsi autem ad captum rudis populi accommodatur sermo, consilium tamen Dei fuit, vim a consensu distinguere. Itaque si in aedium recessu unde clamor exaudiri non posset, oppressa fuerat puella, liberari haud dubie voluit Deus, si modo idoneis iudiciis ac coniecturis innocentiam suam probaret.

EX LEVIT XIX.

20. *Vir si coierit cum muliere coitu seminis quae fuerit ancilla desponsata viro, nec redimendo redempta fuerit, nec fuerit manumissa: vapulatio erit, non morientur, quia non est libertate donata.* 21. *Adducet autem oblationem, pro delicto suo Iehovae ad ostium tabernaculi conventionis, arietem pro delicto.* 22. *Et expiabit eum sacerdos per arietem pro delicto coram Iehova, propter peccatum suum quod peccavit: et remittet ei peccatum suum quod peccavit.*

Etsi coram Deo nullum est inter servos et liberos discrimen, in forensibus tamen iudiciis diversa

est eorum conditio: nec vero ex ancillae adulterio tantum malorum consequitur. Ergo quamvis morte dignum sit crimen, pro infirmitate tamen populi mitigatur poena, ut si quis ancillam corruperit viro desponsatam, ambo vapulent. Unde colligitur, si concubina quae iam marito cohabitavit, fuerit stuprata, censeri capitale adulterium. Porro ne ex legis facilitate vel indulgentia falso statuerent leve esse delictum, huic errori tempestive occurritur expiatione superaddita. Nam si verberibus caesus adhuc reconciliatione indiget, sequitur non aestimandum esse modum delicti ex poena.

EX EXODI XXI.

7. *Quum vendiderit quispiam filiam suam in ancillam, non egredietur quemadmodum egredi solent servi.* 8. *Si displicuerit hero suo, nec sibi desponderit eam, redimendam curabit: populo alieno non habebit potestatem vendendi eam, quum spreverit eam.* 9. *Quod si filio suo desponderit eam, secundum morem filiarum faciet ei.* 10. *Si aliam acceperit sibi, alimentum illius, operimentum illius, et constitutionem illius non diminuet.* 11. *Quod si tria haec non fecerit illi, egredietur gratis absque argento.*

Ex hoc loco, sicuti et ex aliis similibus, patet quam multa vitia in populo illo toleranda fuerint. Liberos vendere ut patres inopiae suae succurrerent, prorsus barbarum fuit, non potuit tamen illud corrigi ut optandum erat. Deinde sanctior esse debuit coniugii fides, quam ut liberum esset domino, postquam sibi ancillam in uxorem desponderat, eam abiicere: similiter eam ubi filio desponderat, irritum facere pactum, quod inviolabile est. Semper enim vigere debuit principium illud: Quos Deus coniunxit, homo non separet. Atqui horum omnium facta fuit libertas veteri populo: tantum hic miseris puellis cavetur, ne cum infamia et damno repulsam ferant. Etsi autem in exigenda poena remissior est Deus, quatenus tamen ferebat durities populi, castitatem sibi placere ostendit. Primum hero non permittit ancillam pretio emptam stuprare: verum si eius concubitu potiri optat, vult coniugium intercedere. [Etsi enim disertis verbis id non explicat, ex eo tamen quod damnat, contrarium probari colligere licet]. Quo refellitur eorum commentum qui scortationem sub lege licitam fuisse volunt. Sed verba propter ambiguitatem propius excutienda sunt. Primo sublevatur sexus, ut paulo humanior sit puellae quam masculi conditio: quia alioqui imbecillitas iniuriis et probris obnoxias redderet. Sequitur deinde explicatio in qua tamen variant interpretes. Nam particulam $\kappa\tau$ quae proprie

negativa est, quidam pro γ accipiunt, unde emanant duo sensus contrarii: Si eam desponderit sibi, vel Si non. Si affirmative accipere placeat, finis praecepti erit: Si dominus quam amavit et sibi destinavit uxorem repudiet, ut eam manumittat. Etsi enim ad verbum est: Redimere faciet eam: ex circumstantia tamen elicitur illius liberandae onus iniungi. Nec obstat quod tantum eripitur potestas eam vendendi alieno populo: [quandoquidem id non de solis exteris intelligo, sed de reliquis popularibus: ut vocantur interdum alieni qui sunt ex diversa tribu vel familia. Nam alioqui] quamvis nulla esset coniugii pactio, servos tamen ex sancto et electo populo genitos exteris addicere fas non fuit. Adde quod apud Israelitas non nisi temporalis erat servitus. Verum, ut alia omnia praeteream, sufficiat tantum notari absurditatem, si herus tanquam mancipium venalem habet suam sponsam: [si eorum opinio recipitur, qui putant verba fieri de repudio post contracta sponsalia]. Caeterum mihi magis probatur diversa sententia, [quamvis herus ad coniugium non adspiraverit], si displiceat forma, ut eam nolit sibi habere uxorem, saltem redimendam curet: quia periclitaretur eius pudicitia si inupta apud eum maneret: [nisi forte significet Moses, postquam compressa fuerit, herum non dignari eam sponsae honore. Verum quod iam retuli simplicius est]. Caveatur ergo puellis ne pro libidine stuprum offerant illis domini. Ita spernendi verbum non intelligitur de repudio, sed gratiae vel amoris coniugali opponitur. Secundum est, ut eam filio suo despondeat: in quo etiam pudori et honestati eius desponditur, ne domini iure oppressa, scortum fiat. Tertio loco cavetur, si repudiata fuerit, ne iniqua sit eius conditio. Itaque si nulum sibi destinet, ac filio suo despondeat, iubetur cum ea liberaliter agere. Nam pro more filiarum tantundem valet atque dotare, vel saltem tractare quasi ingenuam. Subiicit demum, si filio aliam eligat uxorem, ne quae reiecta fuit victu et vestitu fraudetur. De tertio non satis convenit. Vertunt quidam Tempus: sed non video quid significet tempus diminuere: alii reddunt debitum coniugale, nimis licentiose, alii rectius afflictionem: quia in repudio humiliata fuit puella. Dura tamen est loquutio: Minuere afflictionem pro iniuriae compensatione. Expendant ergo lectores an non γ pro pacto vel condicto sumatur: sic enim optime fluet contextus, si filius aliam duxerit uxorem, ut puella repulsam ignominiae passa ius suum in victu et vestitu dotisque constitutione obtineat: alioqui Deus gratis manumitti iubet, ut libertas fraudem ei factam compenset.

EX EXODI XXII.

16¹). *Quum seduxerit quispiam virginem quae non est desponsata, et coterit cum ea, dotando dotabit sibi in uxorem.* 17. *Si renuendo renuerit pater eius ei dare ipsam, pecuniam appendet secundum dotem virginum.*

Hinc etiam liquet, quamvis poenam forensam remittat Deus, scortationem ei non placere. Quoad spirituale iudicium conscientiae, erant piacula ad eum placandum: hic prospicit tantum puellis, ne deceptae, amissa virginitate, fiant prostibula: atque ita terra stupris inquinetur. Remedium autem est, ut qui puellam corrumpit, cogatur uxorem ducere: et quidem eam dotare de suo, ne si deinde eam repudiet, vacua ab eius thoro discedat. Quod si patri puellae non placeat coniugium, poena stupratori imponitur ut dotem assignet.

EX DEUT. XXIV.

5. *Quum quis acceperit uxorem novam, non egredietur ad bellum, neque iniungetur ei munus: immunitas erit in domo sua anno uno, et delectabit uxorem suam quam accepit.*

Haec immunitas ad conciliandum mutuum amorem spectat, qui maritum et uxorem in fide contineat. Periculum enim est, si maritus uxore ducta alio statim discedat, ne mulier nuper virum experta antequam ei probe assueverit, nimium sit proclivis ad alterius amorem et desiderium. Simile et in viro esset periculum: nam in bello et aliis expeditionibus multa occurrunt quae viros ad flagitium sollicitent. Vult ergo Deus totius anni consuetudine foveri amorem viri et feminae, ut hoc modo stabiliatur fides inter eos mutua, et constanter sibi postea ab impudicitia caveant. Porro quod novae uxori permittit Deus se oblectare cum marito, non vulgare indulgentiae suae specimen in eo demonstrat. Fieri certe non potest quin concubitum viri cum uxore aliquo vitio inficiet carnis intemperantia: atqui Deus non solum ignoscit, sed velum opponit sancti coniugii, ne imputetur quod per se vitiosum erat: imo ultro concedit, ut maritus et uxor se oblectent. Huic mandato respondet illud Pauli (1. Cor. 7, 3), ut vir debitam benevolentiam uxori reddat, et similiter uxor viro: ne se invicem fraudent, nisi ex consensu ad tempus, ut vacent precibus et ieiunio.

1) Hebr. 15. 16.

EX NUMER. V.

11. Loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo: 12. Alloquere filios Israel, et dicas illis: Quum dixerit uxor cuiuspiam, et praevaricata fuerit praevaricatione: 13. Et coierit aliquis cum ea coitu seminis, absconditum autem fuerit ab oculis viri sui et delituerit, ipsaque polluta fuerit: testis vero non fuerit contra eam, neque ipsa fuerit deprehensa, 14. Et transierit super eum spiritus zelotypiae, zelatusque fuerit uxorem suam, et ipsa polluta fuerit: vel transierit super eum spiritus zelotypiae, zelatusque fuerit uxorem suam, et ipsa non fuerit polluta: 15. Tunc adducet vir uxorem suam ad sacerdotem, et offeret oblationem eius cum illa, nempe decimam partem epha farinae hordeaceae: non fundet super eam oleum, neque ponet super eam thus, quia oblatio zelotypiarum est, oblatio memoriae revocans in memoriam iniquitatem. 16. Et appropinquare faciet eam sacerdos, statuetque eam coram Iehova. 17. Tolletque sacerdos aquam sanctam in vase testaceo, de pulvere quoque qui fuerit in pavimento tabernaculi tollet sacerdos, et mittet in aquam illam. 18. Tum statuet sacerdos mulierem coram Iehova, et discooperiet caput illius mulieris, ponetque super manus eius oblationem memoriae, quae oblatio zelotypiarum est: et in manum sacerdotis erunt aquae amarae maledictae. 19. Et adiurabit eam sacerdos, dicetque illi: Si non coierit quispiam tecum, et si non declinaveris ad immunditiam sub viro tuo, munda esto ab aquis istis amaris maledictis: 20. Si vero declinaveris sub viro tuo, et polluta fueris, dederitque aliquis in te semen suum praeter virum tuum. 21. (Adiurabit, inquam, mulierem illam sacerdos adiuratione maledictionis, et dicet mulieri): Det te Iehova in maledictionem et adiurationem in medio populi tui, quum dederit Iehova femur tuum cadens, et uterum tuum tumescentem. 22. Ingredienturque aquae maledictae istae in interiora tua, ut tumescere faciant uterum, et cadere faciant femur. Et dicet mulier illa: Amen, amen. 23. Et scribet maledictiones istas sacerdos in libro, et delebit postea illas cum aquis amaris: 24. Tum ad potandum dabit mulieri aquas amaras maledictas, et ingredientur in eam aquae maledictae in amaras. 25. Postea capiet sacerdos e manu mulieris oblationem zelotypiarum, et elevabit illam coram Iehova, offeretque eam super altare. 26. Tollet etiam sacerdos pugillum plenum de oblatione memoriam eius, adolebitque illud super altare, et postea ad potandum dabit mulieri aquas: 27. Ad potandum, inquam, dabit ei aquas illas: et erit, si polluta fuerit, praevaricataque fuerit praevaricatione in virum suum, tunc ingredientur in illam aquae maledictae versae in amaritudinem, intumescentque uterus eius, et cadet femur eius: et erit mulier illa in maledictionem in medio populi sui. 28. Quod si non fuerit polluta mulier, sed munda

fuerit, munda erit, seminabiturque semine. 29. Haec est lex zelotypiarum, quum dixerit mulier sub viro suo, et polluta fuerit: 30. Aut viri super quem transierit spiritus zelotypiae, et zelatus fuerit uxorem suam, statueritque mulierem coram Iehova, ac fecerit ei sacerdos secundum omnem legem hanc. 31. Et innocens erit vir ille ab iniquitate, mulier vero illa portabit iniquitatem suam.

11. Loquutus est Iehova ad Mosen. Quanquam videtur caeremonia haec pars esse cultus legalis: quia tamen ad observationem septimi mandati pertinet, in hunc locum differre visum est. Finis est, ne impunitatis fiducia mulieres se ad impudicitiam prostituant, vel ne zelotypia dissidium generet, et animum mariti alienando ab uxore, vinculum casti amoris solvat: quia hoc modo ianua multis sceleribus aperiretur. Porro hoc ritu testatus est Deus se fidei conjugalis praesidem esse ac vindicem. Unde apparet quam boni odoris sacrificium sit coram ipso mulierum nuptiarum castitas: cui dignatur custodem se profiteri. Unde non leve maritis solatium, ubi Deus occultae fraudis cognitionem suscipit, si forte uxores perfide se gesserint. Verum singula ordine tractare expediet. Quum initio dicit: Si mulier fidem violaverit, et crimen lateat, videtur implicita esse absurditas: ac si hoc modo nullas vocaret in iudicium nisi convictas: atqui re comperta supervacuum esset examen. Verum haec conditio: Si transgressa fuerit, non significat mulierem in adulterio fuisse deprehensam, sed refertur ad opinionem mariti: ideoque sic resolvi debent verba: Si quis existimet uxorem suam coisse cum alieno, nec aliter possit levare ab anxietate qua torquetur, iudicium quod hominibus ablatum est, ad Deum ipsum deferat. Videtur tamen consulto Deus crimen posuisse, ne promiscue mariti dedecore aspergerent innoxias uxores. Scimus multos temere esse suspicaces: ubi autem semel animum occupavit zelotypia, nullus superest moderationi vel aequitati locus. Quare inhumanum fuisset, morosis et importunis maritis permittere ut ob leves quaslibet suspiciones, uxores suas traherent ad horribile Dei iudicium. Iam si impius ac crudelis esset maritus, tantum licentiae dare absque ullo delectu, fuisset quasi gladium furioso in manum porrigere, Subindicat ergo Deus, prudenter considerandum esse ne sacerdos quaerimonia omnes nimis facile admittat. Quanquam Deus postea se clarius exprimit in altera parte disiunctivae: Si zelotypia accensus fuerit vir, nec tamen polluta fuerit mulier.

15. Tunc adducet. Oblatio haec a reliquis differt quarum ante facta fuit mentio: quia contestationis est species qua se maledictioni subiicit mulier. Pura igitur farina absque thure et oleo offertur, quia execrationi non quadraret litandi ritus. Iam

quo magis periurium exhorreat mulier, sistitur coram facie Dei, et quidem aperto capite ac si eam sacerdos extraheret e latebris. Nam quod quidam ignominiae causa velum ex capite ablatum fuisse putant, non videtur consentaneum: quia hoc modo damnata fuisset ante causam cognitam. Aperto igitur capite producitur coram facie Dei, ut serio contremiscat. Sequitur postea absolutionis vel damnationis modus. Iubetur sacerdos aquam sanctam accipere in vase fictili, iniicere pulverem ex pavimento, deinde libellum vel chartulam ubi scripta fuerint execrationis verba, ut liturae in aqua maneant, et tandem mulieri porrigere calicem. Aquam sanctam interpretantur quidam quae custodiebatur in labro aeneo, ut semper ablutio parata esset sacris rite peragendis. Considerent tamen lectores annon potius aquam intelligat cui cinis vaccae rufae aspergebatur, ex qua fiebat solennis purgatio (Num. 19): ut ante visum fuit. Sic enim admonita fuit mulier, si peierasset, nullum amplius piaculum restare. Pulvis etiam in pavimento collectus detestationis fuit symbolum. Denique tota actio ad eam humiliandam composita fuit, ne crimen periurio duplicaret. Ad haec, verba imprecationis concipere iubetur sacerdos, ne mulier oblique tergiversando effugium caperet. Quaeritur tamen cur malum sibi cogatur imprecari, potius quam alii qui vel caedis vel atrocium scelerum suspecti sunt: existimo hac de causa, quod nullum aliud crimen tam facile potest occultari. Ergo ne ex vafricitate et malis artibus audaciam concipiant mulieres, fallaciis omnibus adhibetur remedium: atque ita ostendit Deus, sub fide sua et patrocinio esse thorum coniugalem. Porro tenendum est non inane fuisse hoc terriculamentum, quia Deus haud dubie apparuit manifestus perfidiae ultor, sicuti pronuntiabat. Neque enim frustra subiicitur comminatio: Si fefellerit mulier, fore in maledictionem populi, quia uterus intumescet, et femur defluet. Rursus non frustra promittit, si fuerit innoxia, non modo fore incolumem, sed foecundam: ut Dei benedictio sit absolutionis sigillum. Id enim valet loquutio: Seminificabitur semine: sicuti ex opposito dictum fuit, femur diffuere quum mulier in sterilitate contabescit. Iam quum eiusdem aquae contrarii fuerint effectus, colligimus, sub externo symbolo Deum arcana sua virtute, prout causa forebat, fuisse operatum.

EX DEUT. XXII.

13. *Quum acceperit quis uxorem, et ingressus fuerit ad eam, et odio habuerit eam, 14. Et imposuerit ei occasiones verborum, et traduxerit eam, dicendo: Uxorem hanc accepi, et accessi ad eam, et*

non inveni in ea virginitatem: 15. Tunc accipiet pater puellae et mater eius, et proferent signa virginitatis puellae coram senioribus urbis ad portam. 16. Dicetque pater puellae senioribus: Filiam meam dedi viro huic in uxorem, et odio habet eam. 17. Et ecce, imposuit occasiones verborum, dicendo: Non inveni in filia tua virginitatem. Ecce autem signa virginitatis filiae meae. Et expandent vestimentum coram senioribus urbis: 18. Tunc apprehendent seniores urbis virum, et castigabunt eum. 19. Et mulctabunt eum centum argenteis, quos dabunt patri puellae, quoniam traduxit virginem Israelis: habebitque eam uxorem, nec poterit dimittere omnibus diebus suis. 20. Quod si vera fuit accusatio ista, et non inventa fuerit virginitas in puella, 21. Tunc educunt puellam ad ostium domus patris sui, et lapidabunt eam homines urbis eius lapidibus, donec moriatur: quia perpetravit nequitiam in Israele, fornicando in domo patris sui: et auferes malum e medio tui.

13. *Quum acceperit.* Hic quoque locus ad pudicitiae commendationem pertinet. Deus autem in utramque partem providet ne puellae castae et innoxiae probrum iniuste maritus inferat, vel ne puella, postquam corrupta fuerit, si pro virgine se venditet, effugiat poenam. Tertius etiam finis notandus est, quia hoc modo admoniti fuerunt parentes, ut magis attentis essent ad custodiendas filias. Est quidem immanis haec feritas, ut maritus sciens et volens ex probro et infamia uxoris falsum eius repudiandae praetextum quaerat: sed quia non raro contingit, ut libidinis obrepat fastidium, deinde omnia excogitent ad se expediendos, necesse fuit hoc vitium corrigi, modumque praescribi quo tuta esset puellae integritas contra calumnias impii et crudelis mariti. Interea aequum fuit probo viro succurri, ne scortum a quo deceptus esset, in sinu fovere cogeretur. Est enim ingenuis naturis valde acerbum tantam contumeliam tacite perpeti. Hic autem optima ponitur moderatio, ut si qua mulier accusetur a marito, liberum sit parentibus signa castitatis proferre quae eam absolvant: sin minus, ut ne maritus ab alio corruptam domi invitus alat. Patet autem ex hoc loco, linteo excepta fuisse prima nocte virginitatis indicia, quae fidem castitatis in posterum facerent. Credibile etiam est, adhibitis testibus repositum fuisse linteum instar pignoris, ut integris et honestis puellis certa esset defensio. Nimis enim licentiae datum fuisset parentibus, si creditum simpliciter fuisset ipsorum iudicio, sed Moses quasi de more recepto loquitur.

18. *Tunc apprehendent seniores urbis virum.* Triplex calumniae poena, ut verberibus caedatur qui falsum crimen confinxit, deinde centum argenteos solvat patri puellae, tertio, ne unquam repudiare liceat. Ratio exprimitur: Quod infamaverit virginem

Israelis. Ubi ostendit Deus, se virginibus patronum esse, quo melius animentur puellae ad colendam pudicitiam. Si quis obiiciat, male fuisse consultum miseræ feminae, dum tyrannico imperio in perpetuum addicta fuit: respondeo, id esse factum, quia nulla eius liberandae esset ratio. Nam etsi divortium (ut paulo post videbimus) cum uxoribus facere permissum viris fuit, ius tamen et fas non fuit evertere primam Dei institutionem. Adde quod fraudi mariti occurrere necesse fuit, qui repudio facto gloriatus fuisset tanquam voti compos.

20. *Quod si vera fuerit accusatio ista.* Si cui saevior videtur animadversio, perpendat nullum esse genus fraudis minus tolerabile. Falsa venditio agri aut domus crimen censebitur, similiter falsae monetæ suppositio: ergo quae sacro coniugii nomine abutitur ad fraudandum, et corpus impurum pro casto tradit, multo minus veniæ meretur. Quamquam latius patet quae exprimitur severitatis causa, quod scilicet perpetraverit nequitiam vel foeditatem in Israel. Quod alii vertunt stultitiam, frigidum est: etsi enim deducitur nomen אבל, aliquid tamen atrocius designat quam stultitiam: sicuti Simeon et Levi, dum caedem Sichemitarum (Gen. 34, 7), excusant, stuprum sororis suae vocant אבלה, hoc est foeditatem in Israele. Unde rursus apparet quantopere Deo placeat castitas.

EX DEUT. XXIV.

1. *Si acceperit quis uxorem, et coierit cum ea, non autem invenerit gratiam in oculis eius, eo quod invenerit in ea maculam aliquam, et scripserit ei libellum repudii, ac tradiderit in manum eius, et emisit e domo sua, 2. Illa vero egressa e domo eius, abierit et nupserit alteri viro, 3. Vir deinde hic posterior oderit eam, et scripserit libellum divortii, tradideritque in manum eius, et emisit e domo sua, aut si vir iste posterior mortuus fuerit qui sumpserit eam sibi uxorem: 4. Non poterit maritus eius prior, quia eam a se dimisit, reverti, et ducere eam sibi uxorem, posteaquam polluta est: quia abominatio est coram facie Iehovæ: et non inquinabis peccato terram quam Iehova Deus tuus tradet tibi in hereditatem.*

Quod ad divortium spectat, quamvis per indulgentiam concessum fuerit Iudaeis, pronunciat tamen Christus nunquam fuisse legitimum, quia primæ Dei institutioni, ex qua perpetua et inviolabilis petenda est regula, palam repugnat. Vulgo dicitur, iura naturæ insolubilia esse: atqui semel pronunciauit Deus, arctius esse coniunctionis vinculum viri cum uxore quam filii cum patre. Quare si filius iugum patris excutere non potest, quam ha-

Calvini opera. Vol. XXIV.

bet cum uxore societatem solvere nulla ratio patitur. Hinc apparet quanta fuerit gentis illius pervicacia, quæ cohiberi non potuit quin sacrosanctum et insolubile vinculum dissiparet. Interea ex impunitate perperam Iudaei licitum esse duxerunt quod propter duritiam cordis eorum Deus non puniebat: quia reputare potius debebant responsum Christi, non esse in arbitrio hominis quos Deus coniunxit separare (Matt. 19, 6). Interea prospicere voluit Deus mulieribus inique oppressis, quibus satius fuit semel dimitti liberas, quam tota vita sub crudeli tyrannide gemere. Itaque apud Malachiam (2, 14) polygamiae repudium præfertur, quia minus tolerabilis erat conditio pellicem et æmulum ferre quam reiici. Et certe scheda vel libellus divortii sicuti mulierem purgabat omni infamia, sic marito nonnihil aspergebat dedecoris: qui enim fatetur se uxorem dimittere quia non placeat, culpam in se recipit tam morositatis, quam inconstantiae. Cuius enim levitatis est, et quam indigni fastidii, sic offendi maritum aliqua uxoris macula vel morbo, ut dimidium sui partem a se avellat? Videmus itaque maritos libello repudii fuisse oblique damnatos, quod probis alioqui et castis uxoribus iniuriam facerent. Qua ratione Deus apud Isaiam (50, 1), ut Iudaeis omnem querimoniam eripiat, proferre iubet libellum repudii, si quem dederit matri ipsorum: quasi diceret, sibi iustam fuisse reiectionis causam, quia perfide ad impietatem defecerant. Caeterum quidam interpretes non legunt hos tres versus uno contextu, sed plenam sententiam esse volunt, ut maritus testetur se divortium facere cum uxore, non ob crimen, sed quia formæ venustas eius libidini non satisfaciat. Si quis tamen propius attendat, facile videbit unum esse duntaxat legis caput, nempe, ubi quis uxorem repudiaverit, fas non esse iterum eam ducere si alteri nupserit. Cuius legis ratio est, quia uxorem prostituendo eius leno fuit quantum in se erat. Hoc sensu dicitur fuisse polluta, quia corpus illius contaminavit: libertas enim quam dabat, primam Dei institutionem non poterat abolere (sicuti docet Christus Matt. 5, 31 et 19, 9) quin daret causam adulterio: Ita admoniti fuerunt Israelitæ, quamvis impune uxores reiicerent, licentiam tamen hanc minime coram Deo excusari.

EX LEVIT. XVIII.

19. *Ad mulierem in segregatione immunditiæ suæ non accedes, revelando turpitudinem eius.*

EX LEVIT. XX.

18. *Quicumque dormierit cum meretrice* ¹⁾ *aegra, et revelaverit turpitudinem eius, fontem eius discooperuerit, ipsa etiam revelaverit fontem sanguinis sui: succidentur ambo e medio populi sui.*

Non alio tendit hoc praecipuum nisi ut ab omni spurcitia remoti sint fideles, ac ut inter eos vigeat castitas. Verum quidem est, mulierem quae menstruis laborat, ipsa morbi foeditate arceri a viri concubitu: accedit contagionis periculum: sed Deus apud suos magis esse voluit pudicitiae magister quam fungi medici officio. Tenendum igitur est: revocari homines ab omni turpitudine, a qua naturae quoque sensus abhorret. Ac per synecochon monentur coniuges ut sibi temperent ab omni pudenda lascivia, ac verecunde maritus se oblectet uxoris complexu.

18. *Quicumque dormierit.* Ex poenae rigore cognoscitur sceleris atrocitas: et sane ubi se ad tantum dedecus proiciunt vir et mulier, nihil pudoris in ipsis residuum esse apparet. Itaque non modo facinus ipsum spectat Deus, sed brutum libidinis impetum, quo sic rapiuntur homines ut ab ipsa natura degenerent. Quid enim nequitiae fugeret qui ad tantam intemperantiam delabatur, ut obstaculum quod retinet ipsas bestias furore suo perrumpat? Ne miremur ergo Deum tantae obscenitatis severum esse ultorem.

EX LEVIT. XVIII.

1. *Loquutus est autem Iehova ad Mosen, dicendo:* 2. *Alloquere filios Israel et dic eis: Ego Iehova Deus vester.* 3. *Secundum opus terrae Aegypti in qua habitastis, ne feceritis: neque secundum opus terrae Chanaan in quam ego introduco vos, feceritis: et in statutis eorum ne ambuletis.* 4. *Iudicia mea facite, et statuta mea observate, ut in ipsis ambuletis: ego Iehova Deus vester.*

EX EODEM CAPITE.

6. *Nemo ad propinquam carnis suae accedat ad revelandam turpitudinem: ego Iehova.* 7. *Turpitudinem patris tui et turpitudinem matris tuae non revelabis: mater tua est, non revelabis turpitudinem eius:* 8. *Turpitudinem uxoris patris tui non revelabis: turpido patris tui est.* 9. *Turpitudinem sororis tuae, filiae patris tui, aut filiae matris tuae, quae genita est domi vel genita est foris, non revelabis turpitudi-*

1) Sic edd. latinae. Lege: muliere.

nem carum. 10. *Turpitudinem filiae filii tui, vel filiae filiae tuae non revelabis, quia turpido tua sunt.* 11. *Turpitudinem filiae uxoris patris tui, prolis patris tui, quae soror tua est, non revelabis.* 12. *Turpitudinem sororis patris tui non revelabis: nam consanguinea patris tui est.* 13. *Turpitudinem sororis matris tuae non revelabis, nam consanguinea matris tuae est.* 14. *Turpitudinem fratris patris tui non revelabis, ad uxorem eius non accedes: nam uxor fratris patris tui est.* 15. *Turpitudinem nurus tuae non revelabis: uxor filii tui est, non revelabis turpitudinem eius.* 16. *Turpitudinem uxoris fratris tui non revelabis, quia turpido fratris tui est.* 17. *Turpitudinem mulieris et filiae eius non revelabis: filiam filii eius et filiam filiae eius non accipies ad revelandam turpitudinem eius: consanguineae sunt, scelus est.* 18. *Mulierem quoque cum sorore sua non accipies ad affligendum et revelandum turpitudinem eius contra* ¹⁾ *eam in vita sua.*